DECIZIE
BO2012_0085
Data: ».2012

Pe rolul CNSC au fost inregistrate, sub nr. m/18.05.2012 si nr.
m/18.05.2012, contestatiile formulate de SC m SA, referitoare la
procedura de achizitie, prin ,licitatie deschisa”, organizata in vederea
atribuirii contractului de achizitie publica de lucrari, avand ca obiect:
,Statie de epurare ape uzate m - Treapta Tertiara”, cod CPV
71320000-7; 45232420-2; 45252100-9; 45252130-8; 45252140-1;
principala modalitate de finantare: fonduri comunitare, de catre
autoritatea contractanta SC =, cu sediul in m.

Prin contestatia nr. m/18.05.2012, inregistrata la CNSC cu nr.
m/18.05.2012, formulata de SC m SA, lider al asocierii formata din SC
m, cu sediul in m, inregistrata la ORC cu nr. m, reprezentata legal prin
[...]
caietul de sarcini contine specificatiile tehnice pe baza carora se
intocmesc ofertele; in conformitate cu prevederile art. 34 al.(3) din
HG 925/2006, propunerea tehnica trebuie sa corespunda cerintelor
minime prevazute in caietul de sarcini;

- din coroborarea celor doua articole rezulta ca in caietul de sarcini
sunt specificate cerintele minime obligatorii pe baza carora se
intocmesc ofertele;

- de asemenea, prin caietul de sarcini se estimeaza si evolutia,
respectiv dezvoltarea si necesitatile viitoare privind functionarea
statiei de epurare a Municipiului m;

- prin sintagma ,,se estimeaza ca nu va fi suficienta pentru a indeplini
viitoarele cerinte” la pct. 2.7.2. din documentatia de atribuire, vol.
3.1: cerinte specifice, sectiunea 1, s-au avut in vedere si situatiile
viitoare cu care se poate confrunta autoritatea contractanta, privind
necesitatea existentei unui al 5-lea fermentator pentru depozitare
namol fermentat in anumite cazuri: avarii ale unitatii de preparare
polimer; in caietul de sarcini este prevazuta o singura unitate de
preparare pentru instalatia de dezhidratare namol (care foloseste
polimer pudrd); avarii ale instalatiei de dezhidratare namol
(defectare componente instalatie aer sub presiune); posibilitatea
folosirii capacitatii de fermentare nou create pe perioada scoaterii din
functiune a capacitatilor existente pentru mentenanta, reparatii
accidentale, probleme constructive;

- documentatia de atribuire si legislatia in domeniu nu dau dreptul
operatorului economic de a restrictiona prin oferta sa dezvoltarea
ulterioara a Statiei de epurare a Mun. =, argumentatia
contestatorului fiind eronata si prin prisma faptului ca in raspunsul
acestuia la solicitarea de clarificari, debitele de namol care au fost
luate Tn calcul pentru dimensionarea capacitatii de stocare a
fermentatoarelor sunt cele aferente debitelor de apa uzata ale anului
2011 ( debite medii corespunzatoare unui an secetos ) si nu cele
aferente debitelor maxime de apa uzata precizate in caietul de sarcini
pentru dimensionarea statiei de epurare;

- la pct. 2.2.2. (conformitatea ofertei contestatorului din punct de
vedere tehnic) in contestatie se mentioneaza in mod gresit, ca

18



namolul primar si activat in exces este trimis separat la fermentare,
fara mixare sau amestec; aceasta concluzie fiind neintemeiata
deoarece cele doua tipuri de namol ingrosat-primar si activat in
exces, sunt preluate si pompate dintr-o basa comuna, pe o singura
conducta, in fermentatoare, argumentatia lipsita de suport faptic si
tehnic a contestatorului lipsind de consistenta tehnica intreaga
argumentatie de la acest punct;

- deoarece prin caietul de sarcini s-a solicitat constructia
fermentatorului anaerob cu volumul operational de 1500 m? si cu
toate echipamentele si conexiunile incluse, iar oferta contestatorului
nu cuprinde constructia acestui fermentator, oferta a fost declarata
neconforma, in baza art. 36 al. 2 lit. a) din HG 925/2006, respectiv
nu satisface in mod corespunzator cerintele caietului de sarcini.

Mai mult, subliniaza ca:

- cerinta de construire a fermentatorului este sustinuta si de cerinta
de calificare prevazuta la capitolul V.4.2 din fisa de date a achizitiei,
la acest capitol solicitdndu-se ca operatorii economici participanti la
procedura sa faca dovada, ca nivel minim necesar al experientei
similare, ca au experienta in implementarea a cel putin un contract
de executie in domeniu (apa si/sau apa uzata) care a cuprins lucrari
de natura si complexitate similara cu cerintele acestei documentatii
de atribuire, inclusiv solutii pentru: eliminarea nutrientilor,
ingrosarea, fermentarea (construirea unui fermentator anaerob de
namol, dotat complet, cu capacitatea de minimum 1.500 mc),
conditionarea si deshidratarea namolului rezultat, cu incadrarea in
parametrii tehnico-economici proiectati, construirea unui sistem de
tratare biologica a apelor uzate pentru o statie de epurare a apei
uzate, cu o capacitate de 220.000 p.e;

- din coroborarea art. 8 al. (1) cu art. 9 din HG 925/2006, rezulta ca
autoritatea contractanta nu are dreptul de a solicita operatorilor
economici ca cerinta minima de calificare, sa faca dovada ca au
executat cantitati de lucrari mai mari fata de cele ce urmeaza a se
executa prin prezentul contract;

- daca nu se nu dorea constructia fermentatorului, nu se impunea ca
cerinta minima de calificare, dovada construirii unui fermentator
anaerob de namol, dotat complet, cu capacitatea de minimum 1.500
mc, deoarece aceasta cerinta de calificare ar fi fost disproportionata
in raport cu natura si complexitatea contractului de achizitie publica
ce urmeaza sa fie atribuit.

In ceea ce priveste critica referitoare la decizia de anulare a
procedurii, autoritatea contractanta precizeaza ca au fost depuse un
numar de 6 oferte, care au fost respinse astfel: una inacceptabila si
cinci neconforme, motiv pentru care s-a decis anularea procedurii, in
temeiul art. 209 al.(1), lit.a) din OUG njr. 34/2006.

19



In ceea ce priveste contestatia formulata de SC = SA,

autoritatea contractanta solicita Consiliului respingerea ca nefondata
a acesteia, din considerentele ce vor fi expuse mai jos:
- ofertantul raspunde la clarificarea nr. 1 legata de dificultatea de
intelegere a textului ofertei, prezentand atat varianta in franceza cat
si noua forma a textului, fara a preciza la ce pagina din oferta initiala
se afla noul text; aspect ce face ca acesta sa fie considerat o
schimbare a ofertei tehnice initiale; mai mult, textul in cauza contine
greseli care nu pot fi acceptate din punct de vedere tehnic, fiind greu
de presupus ca se poate construi o subtraversare a metantancului
sau ca se foloseste o vana telescopica, motiv pentru care, comisia de
evaluare a considerat ca raspunsul la clarificare nu este satisfacator;
- la punctul 1.1.3) din contestatie, SC m SA admite ca oferta sa
prezinta texte ambigue care rezulta din traducera defectuoasa din
limba franceza; autoritatea contractantda precizand ca, pentru
intreaga oferta intocmita initial in franceza, traducerea prezinta
ambiguitati pe care, in mare parte, evaluatorii le-au interpretat asa
cum au crezut de cuviinta.

Privitor la solicitarea de clarificari referitoare la modul in care
este respectata cerinta din Vol.3.1 - Sectiunea 1, paragraf 2.1.2 si
raportat la raspunsul emis de catre contestator, autoritatea
contractanta mentioneaza urmatoarele:

- ofertantul nu prezinta nici un calcul prin care sa fisi sustina
afirmatiile prin care considera ca a luat o marja de siguranta
suficienta pentru a prelua sarcinile suplimentare;

- in raspunsul la clarificari, ofertantul analizeaza incarcarile din
supernatantul provenit din ingrosarea namolului secundar (in exces),
namolului fermentat, omitand supernatantul provenit de Ila
ingrosarea namolului primar;

- chiar si in aceste conditii, ofertantul recunoaste un retur al azotului
de aproximativ 7% valoare care, insa, este subdimensionata, in mod
normal, valoarea trebuia sa fie 12-15%.

Privitor la dimensionarea noului bazin de aerare cat si
dimensionarea suflantelor, raportat la raspunsul la clarificari emis de
catre contestator, autoritatea contractanta precizeaza ca ofertantului
i-a fost cerut sa ia in calcul reincarcarile; de asemenea, in
raspunsurile la clarificari, ofertantul nu da un calcul al reincarcarii
(mai ales a TN din dehidratare dupa fermentare) si nici al impactului,
neraspunzand cerintei din intrebarea de clarificare.

Totodata, calculele prezentate in contestatie sunt acoperitoare
pentru TN dar nu si pentru CBO5 si TP, unde este gresit apreciata
reincarcarea din supernatant, considerandu-se o captura de solide
apropiata de 100% (in general peste 99.5%). In plus, ofertantul nu
face nici un calcul de reincarcare in SS care influenteaza cantitatea
de namol.

20



Analizand efectul acestor reincarcari, autoritatea contractanta
accepta urmatoarele concluzii ale contestatorului: ,cantitatea
aditionala de CBO5 si TN si TP nu influenteaza capacitatile obiectelor:
bazine de aerare, capacitate suflante si capacitate statie chimica de
precipitare fosfor, care pot prelua incarcarile suplimentare”.
Cantitatea aditionala influenteaza insa costurile de operare pentru
nitrificare, precipitare si polimer; acest impact fiind destul de mic in
raport cu costurile de operare luate in calcul de acest ofertant.

In continuare, autoritatea contractanta arata cum a calculat
incarcarile din reciclare, astfel: retururile de la ingrosatoare si
deshidratare nu tin cont de faptul ca supernatantul (filtratul) nu are
limite impuse de normative (asa cum este precizat la pag 4 a
contestatiei); incarcarea supernatantului depinde de tipul de
echipament si performanta acestuia, de cantitatea de polielectrolit si
de calitatea namolului influent, astfel incat, un anumit procent de
captura de solide este de asteptat in acest supernatant.

Privitor la retururile filtrantilor proveniti de la deshidratarea
namolului secundar - incarcarile in supernatantul provenit din
aceasta instalatie sunt subevaluate in calculele din contestatie din
urmatoarele motive:

- conform calculelor ofertantului, acesta considera aparent o captura
a solidelor, de aproximativ 100% (21kg/zi CB05/0.6 = 3.5 kg/zi SS;
3.5 kg/zi SS/6984.1 kg/zi SS2= 0.5% adica o captura de 99.5%),
insa, este putin probabil ca acest procent sa poata fi atins pentru un
namol biologic cu echipamentele existente deja in statia de epurare
m, indiferent de cantitatea de polielectrolit adaugata;

- In cazul ingrosatoarelor de namol cu banda deja utilizate in cadrul
statiei pentru namolul in exces, procentul de captura a solidelor nu
poate depasi 98%, desi pentru calcul si siguranta ar trebui maxim
95% captura de solide, acest aspect insemnand cel putin 140 kg/zi
SS (pt 989%) incarcare in supernatant din care se apreciaza: aprox.
60%-70% CBO05, aprox 7-9% TN, Aprox 1%TP;

- in plus debitul de namol in exces este 950,2 m?3/zi, conform
calculelor din oferta de la pag. 2396, corespunzator unei capacitati
de 59.4 m3/h pentru 16 h/zi functionare (pag 2397);

- din datele preluate de la statia de epurare m, se poate observa o
incarcare a filtratului in medie de aproximativ 400 mg/Il in filtrat
(care cuprinde si apa de spalare) care este mult diferita de cea pe
care ofertantul o presupune implicit ca fiind cea normata de 35 mg/I
din care 25 mg/I3 este CB0O5 considerat de ofertant in calculele din
contestatie;

- astfel cantitatea de CBO5 poate fi evaluata la aproximativ 60% x
140 kg/zi = 84 kg/zi; in ceea ce priveste TN acestea ar trebui sa fie
minim 9% x 140kg/zi = 11 kg/zi, pentru un grad de captura de 98%,

21



comparativ cu 3.3 kg calculate in contestatie de catre ofertant;
cantiatea de TP apreciindu-se a fi la 1% x 140 kg/zi = 1.4 kg/zi.

Privitor la retururile filtrantilor proveniti din deshidratarea
namolului fermentat, autoritatea contractanta apreciaza ca, si in
cazul acestei instalatii ofertantul nu ia in considerare captura de
solide care nu poate atinge 100%, aratand ca, ofertantul considera
aparent o captura a solidelor de aproximativ 100%, in opinia sa, fiind
putin probabil ca acest procent sa poata fi atins pentru un namol
chiar si fermentat cu echipamentele existente deja in statia de
epurare m, indiferent de cantitatea de polielectrolit adaugata.

Totodata, considera ca in cazul echipamentelor de deshidratare
cu banda deja utilizate in cadrul statiei, procentul de captura a
solidelor nu poate depasi 98%, desi pentru calcul si siguranta ar
trebui luat maxim 95% captura de solide; acest aspect insemnéand
cel putin 282 kg/zi SS (pt 98% captura solide din 14095.7 kg/zi
intrate in deshidratare 4) incarcare in supernatant din care se
apreciaza o cantitate de aprox 84kg/zi CBO05, pentru TN fiind
acceptabila valoarea prezentata in contestatie de 219 kg/zi; aprox
Skg/zi TP.

In plus, sustine ca debitul de namol in exces este de 369.6
m?3/zi, conform calculelor din oferta de la pg.2398, corespunzétor
unei capacitdti de 23.1 m3/h pentru 16 h/zi functionare. De
asemenea, din datele preluate de la statia de epurare m, se poate
observa o incarcare a filtratului in medie de aproximativ 800 mg/I
(care atinge chiar 1000 mg/| la incdrcare de 20 m3/h) care este mult
diferita de cea pe care ofertantul o presupune, implicit ca fiind cea
normala de 35 mg/l SS din care 25 mg/l este CBO5 considerat de
ofertant in calculele precizate in contestatie.

Privitor la retururile filtrantilor proveniti din deshidratarea
namolului fermentat, autoritatea contractanta precizeaza ca, si in
cazul acestei instalatii, ofertantul nu ia in considerare captura de
solide care nu poate atinge 100%, considerand in calcule
concentratiile la intrare, ca fiind cele din filtratul de la ingrosatorul
primar.

De asemenea, arata ca ofertantul considera, in calculele din
contestatie, aparent o captura a solidelor de aproximativ 100%;
pentru filtratul din ingrosatorul de namol primar gravitational o rata a
capturii de 90-92% este considerata optimista. Ofertantul considera
concentratia in CB0O5 egala cu cea din influent, adica o cantitate de
SS de 406mg/1*198 m3/zi = 80 kg/zi (apreciata cam 99.5%), insa,
in opinia autoritatii contractante, este putin probabil ca acest procent
sa poata fi atins pentru un ingrosator gravitational.

Tinand cont de reducerea de 30% a CBO5 in decantoarele
primare, autoritatea contractanta apreciaza ca se poate deduce ca in
conditiile in care 5% din aceasta cantitate se intoarce ca diferenta

22



dintre captura de solide si totalul cantitatii, rezultd o cantitate de
CBO5 de aproximativ 30%*8%*13254kg/zi = 318kg/zi; aprox 10%
TN in namol primar implica 10%%*8%*3234kg/zi = 26kg/zi; aprox
5kg/zi TP, in concluzie reincarcari: 486 kg/zi CB05 insemnand 3.7%
din cantitatea intrata in statie sau 5.2% din cantitatea intrata in
treapta biologica; 256 kg/zi TN insemnand 7.9% din cantitatea
intrata in statie; 11.4 kg/zi TP insemnéand 2.7% din cantitatea intrata
in statie.

In ceea ce priveste clarificarea referitoare la capacitatea de
denitrificare si raportat la raspunsul emis de catre ofertant,
autoritatea contractanta precizeaza argumenteaza dupa cum
urmeaza:

- ofertantul afirma ca valoarea raportului CBO5/TN trebuie sa fie sub
2.5 pentru a se bloca denitrificarea; insa uita sa mentioneze ca intre
2.5 si 4, denitrificarea nu este completda, necesitand o sursa de
carbon usor digerabila, (metanol sau acid acetic etc), deoarece
aportul de carbon din apa uzata influenta nu este suficient;

- solutia de a ocoli decantoarele primare trebuie validata prin calcul,
deoarece, dimensionarea bazinelor de aerare si a capacitatii
suflantelor este data de cantitatea de CBO5 influenta in linia
biologica; 30% in plus are implicatii atat la dimensionarea, capacitatii
suflantelor cat si la stabilirea volumul bazinului de aerare; in plus
ocolirea decantoarelor ar insemna o valoare a capacitatii de
denitrificare de 0.17, care este inca peste limita recomandata de ATV
131 avand nevoie de sursa externa de carbon.

Privitor la limita bazei raportului CBO/N de 2,5, autoritatea
contractanta precizeaza ca isi mentine afirmatiile si concluzia
formulata dupa primirea raspunsurilor la clarificare, drept pentru
care, intelege ca ofertantul nu vrea sa ia in considerare normele de
proiectare germane ATV 131 si nici normativul romanesc NP 107-04,
in acelasi timp neprezentand nici normele pe care s-a bazat calculul
sau asa cum este cerut in voi 3.1, sectiunea 1 paragraful 1.3.

Deoarece ofertantul nu prezinta norme de calcul recunoscute la
nivel international, autoritatea contractanta considera ca oferta
acestuia nu demonstreaza realizarea denitrificarii la nivelul cerut de
documentatie; masurile de by-passare a decantoarele primare
nefiind demonstrate prin calcule cu consecintele de rigoare asupra
functionarii bazinelor de aerare, a capacitatii suflantelor si a
asigurarii capacitatii de denitrificare.

Cu privire la comentariile legate de extrasele din articolele
prezentate de catre ofertant, respectiv: art. 1, art. 2, art. 3, art.4 si
art. 5, autoritatea contractanta apreiaza ca aceste nu prezinta
relevanta.

Cu referire la clarificarea aferenta reducerii debitului statiei de
epurare, raportat la raspunsul la clarificari emis de SC m SA,

23



autoritatea contractanta precizeaza ca prin raspunsul dat, ofertantul
recunoaste neatingerea parametrilor statiei solicitata prin
documentatia de atribuire.

Referitor la auditul complet al statiei de epurare, efectuat de
catre ofertant, autoritatea contractanta precizeaza ca prin raspunsul
sau, m SA recunoaste neatingerea parametrilor solicitati prin vol.3.1,
sectiunea 1, paragraf 2.11; de asemenea, ofertantul trebuia sa fisi
aleaga parametrii de proces astfel incat sa satisfaca relatia ATV 131:
DSar =(RV xDSgrs ) / ( 1+RV); procesul ales de acesta considera o
concentratie si o rata de recirculare mare care nu poate fi preluata
de decantoarele secundare existente pe timp de ploaie, nereusind sa
respecte cerintele privind incarcarea volumetrica superficiala cu
namol, factorul limitativ fiind adancimea decantoarelor secundare
existente.

In ceea ce priveste capacitatea statiei de pompare namol de
reciclare, raportat la raspunsul la clarificari al ofertantului,
autoritatea contractanta mentioneaza ca prin raspunsul ,da”, SC =
SA recunoaste ca nu poate asigura atingerea parametrilor, deoarece
nu poate asigura cantitatea de biomasa necesara procesului biologic
la functionarea pe timp ploios.

Cu referire la argumentarea d) din contestatie, respectiv
L.auditul complet a statiei de epurare”, autoritatea contractanta
precizeaza ca, din nou, SC m SA dovedeste o lipsa de intelegere a
procesului, acesta alegand rata de recirculare, fara a porni de la
capacitatea pompelor existente.

Privitor la ,doza de var”, autoritatea contractanta arata ca
raspunsul ofertantului nu se potriveste cu calculul de verificare facut
de evaluatori si prezentat in raportul initial de evaluare, nefiind
dublat de calculele cerute prin clarificare, raspunsul fiind considerat
nesatisfacator.

Privitor la ,calculul stoichiometric” pentru calcularea dozei de
var, in vederea demonstrarii dozei alese, raportat la raspunsul la
clarificari emis de ofertant, autoritatea contractanta precizeaza ca nu
este relevanta experienta unui furnizor (de var sau echipament de
dozare si mixaj) sau a ofertantului, atata timp cat i s-a cerut
motivarea prin calcul.

Cu referire la ,prezentarea paginii din oferta unde se regasesc
monitorizarile cerute in vol. 3.1 sectiunea 3", autoritatea
contractanta subliniaza ca ofertantul nu raspunde la intrebare, asa
cum i s-a solicitat.

In ceea ce priveste ,instrumentele de control si monitorizare a
statiei de epurare”, autoritatea contractanta sustine ca ofertantul nu
a indicat paginile din oferta in care aceste cerinte sunt indeplinite.

Cu referire la ,breviarul de calcul hidraulic”, autoritatea
contractanta arata ca, prin raspunsul sau, ofertantul nu reuseste sa

24



satisfaca cerinta din clarificari, confundand notiunea de breviar de
calcule hidraulice cu cea de breviar de calcule proces, inventand
astfel, o noua notiune de calcul hidraulic al procesului.

Privitor la ,,calculul hidraulic al lichidelor, diametrele canalizarilor
si ansamblul cotelor geometrice”, autoritatea contractanta nu s-a
conformat cerintelor solicitate in documentatia de atribuire.

Prin adresa nr. m/11.06.2012, inregistrata la CNSC sub nr.
m/11.06.2012, m SA solicita Consiliului sa puna in vedere Autoritatii
Contractante sa depuna la dosar si sa comunice contestatorului nota
individuala intocmita conform prevederilor HG 925/2006 art. 77, la
care se face referire in cuprinsul raportului procedurii de atribuire.

In urma solicitarii Consiliului nr. =/15.06.2012, autoritatea
contractanta a trimis, prin adresa nr. m/18.06.2012, nota individuala
intocmita de dna. m si procesul verbal al ,inténirii comisiei de
evaluare din data de 21.03.2012".

In urma invitatiei Consiliului nr. m/8.06.2012, reprezentantul m
SA a studiat dosarul cauzei in data de 19.06.2012, ulterior,
depunand concluziile scrise nr. m/21.06.2012, prin care, in principal,